VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12002/VPCP-CN
V/v báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh về thông tin phản ánh trên Báo Tuổi trẻ ngày 03 tháng 10 năm 2017
	Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2017

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải.
Về đề nghị của Bộ Giao thông vận tải (Công văn số 12221/BGTVT-VT ngày 30 tháng 10 năm 2017) về kết quả kiểm tra, xác minh đối với những thông tin phản ánh trên Báo Tuổi trẻ ngày 03 tháng 10 năm 2017, Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc có ý kiến như sau:
1. Thủ tướng Chính phủ đã xem xét nội dung báo cáo của Bộ Giao thông vận tải tại văn bản nêu trên về kết quả kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh trên Báo Tuổi trẻ (Phí vận tải đường thủy cao hơn đường bộ, đường sắt, đường biển một phần có nguyên nhân từ mãi lộ trên sông khiến tiềm năng và thế mạnh miền Nam là sông nước chưa được khai thác hết...).
2. Bộ Công an tiếp tục chủ trì, thường xuyên phối hợp với Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan, địa phương liên quan để tổ chức kiểm tra; đồng thời, xử lý nghiêm đối với các hành vi tiêu cực (nếu có) phát sinh trong hoạt động kinh doanh vận tải trên đường thủy nội địa theo quy định của pháp luật.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan, đơn vị liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg;
- Bộ Công an;
- Thanh tra Chính phủ;
- Các Cục: Hàng hải Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: PL, V.I, ĐMDN, TKBT;
- Lưu: VT, CN (2b). Hiền
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng